denilerek Cuma ve bayram namazı hutbesinden ayrılmıştır.11 Evlilik akdindeki hacet

hutbesi hayır kapılarının açılması ve akdin tamama ermesi adına okunmuştur.12 İbn

Mesûd’dan (ö. 32/652-53) aktarılan bu hadis hacet hutbesinin meşru olduğunu

ortaya koymuştur.13 Keza çiftleri tebrik etmek de meşru görülmüştür. Nikâh akdinden

sonra gelin ve damadı kutlama ve dua sadedinde, “Allah sizlere bereket versin ve

sizleri hayırlarda birleştirsin.”14 şeklinde dua edilmesi tavsiye edilmiştir.

1.2. Hükmü

Temelde Allah Teâlâ’ya hamdı ifade eden hacet hutbesini nikâh akdinde irad

etmek, tabiatıyla belirli zikirleri okumak müstehap olarak kabul edilmiştir.15Müstehap

olması hasebiyle hutbe irad edilmeden yapılan nikâh akdi sıhhat kazanır. Nitekim

hacet hutbesini aktaran Tirmizî (ö. 279/892), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi ilim

ehline göre hacet hutbesi irad edilmeden nikâh akdi yapmanın caiz olduğunu

belirtmiştir.16Rasûlü Ekrem’in (s.a.v.), Hz. Hamza’nın (ö. 3/625) kızı Ümâme (ö.

65/685) ile bir adamın nikâh akdini hacet hutbesi irad etmeden yaptığına dair

rivayeti17 ile başka rivayetler18 bu minvalde zikredilebilir.

“Allah sizlere bereket versin ve sizleri hayırlarda birleştirsin.” şeklindeki tebrik

de müstehap olarak telakki edilmiştir.19 Gelin ve damadın sevincine ortak olmak ve

hamdın göstergesi olması yanında sünnetin ihyasıdır.23 Nitekim Rasûlullah, “Bir

koyunla da olsa düğün ziyafeti ver!”24 buyurarak buna işaret etmiştir. Hz.

Peygamber’in (s.a.v.) kendi evliliklerinde bazen et yemeğiyle düğün ziyafeti verdiği

bilinmektedir. Örneğin Zeyneb b. Cahş’la (ö. 20/641) olan evliliğinde misafirlere

koyun eti ikram etmiştir.25 Diğer yandan bütün evliliklerinde et yemeği ikram etme

fırsatı bulamamıştır. Safiyye (ö. 50/670) ile olan evliliğinde davetlilere hurma ve

20 Ebu’l-Hüseyn Ahmed İbn Fâris, Muʻcemu mekâyîsi’l-lüga, thk. Muhammed Hârun Abdusselam

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1979), 6/140; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kub Fîrûzâbâdî, el-

Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Nu‘aym el-‘Arkasûsî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2005), 557;

Son olarak aynı anda davet gelen iki çağrıdan hangisine katılmak

gerektiği konusuna temas edilecektir.

2.2.1. Düğün Ziyafeti Vermenin Hükmü

Fakihler, “Bir koyunla da olsa düğün ziyafeti ver!” rivayeti vb. hadisler

çerçevesinde velimenin hükmünde muhtelif görüşler serdetmiştir. Hanefî fakih

Mevsılî (ö. 683/1284) büyük sevap olarak nitelediği velimenin sünnet olduğunu

belirtmiştir.32 Kâsânî33 (ö. 587/1191) ve Zeylaî34 (ö. 743/1343) onu sünnetin ikamesi

olarak nitelemiştir. İbn Rüşd (ö. 520/1126) ise mendûb lafzını tercih etmiş, İmam

26 Undan yapılan bir tür yemektir.
27İbn Mâce, “Nikâh”, 24; Ebû Dâvud, “Et‘ime”, 2; Tirmizî, “Nikâh”, 10.
28 İki avcun aldığı tahıl miktarı anlamına gelir.
29Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 41/323; Buhârî, “Nikâh”, 70; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu‘ayb

Mâlik (ö. 179/795) ve ashabının da bu görüşte olduğunu kaydetmiştir. Damadın

düğün ziyafeti vermesinin sünnetin bir gereği olduğunu söylemiştir.35 Bir diğer Malikî

fakih İbn Abdülber (ö. 463/1071) ise velimenin vâcip olduğu konusunda selef

arasında bir ihtilaf bulunmadığını nakletmiştir.36

Şâfiîlerden vacip ve müstehap olmak üzere iki muhtelif görüş gelmiştir.37

Mâverdî (ö. 450/1058) müstehap görüşünün vacip görüşüne nazaran tercihe lâyık

olduğunu zikretmiştir. Zira ona göre düğündeki velime ile diğer ziyafetler aynı hükme

tabidir.38Mâverdî vacip altında farz-ı kifâye görüşünü benimseyen bazı Şafii âlimlerin

tercihini üç gerekçeye dayanarak reddetmiştir. Râfiî39 (ö. 623/1226) ve Nevevî40 (ö.

676/1277) müstehap lafzı kullanarak Mâverdî’nin görüşüne paralel bir tercihte

bulunmuştur.

Hanbelî fakihler velimenin müstehap lafzıyla birlikte sünnet olduğunu

belirtmiştir.41Buhûtî (ö. 1051/1641) Hz. Peygamber’in (s.a.v.) bizzat velime ziyafeti

vermesi ve ayrıca emretmesinden ötürü onun müekked bir sünnet olduğunu

zikretmiştir.42 İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) kaydına göre Zâhirî fakihler velimenin farz

olduğunu ileri sürmüştür. Ancak onlara göre ikramın herhangi bir ölçüsü yoktur. Bu

sebeple erkek az-çok düğün yemeği vererek bu farzı eda etmelidir.43

Zikredilen görüşlerden anlaşıldığı kadarıyla velimenin hükmünün sünnet ve

vâcip olduğu hususunda iki temel görüş bulunmaktadır. Mendup ve müstehap

lafızları sünnet görüşü, farz-ı ayın ve farz-ı kifâye lafızları vacip görüşü etrafında

şekillenmektedir. Fakihlerin görüşlerinden hareketle müstehap fikrinin ağır bastığı

görülmektedir.44 Hatta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bunu emredilmiş bir sünnet

olarak niteleyerek düğün ziyafeti verilmesi hususunda ulemânın ittifakı olduğunu

35Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-tahsîl, thk. Muhammed Hacî vd. (Beyrut:

Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1988), 4/329.
36Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b.

Rasûlü’ne asi olarak nitelenebilir.

Söz konusu hadisleri zikreden âlimler düğün yemeği davetine icabet etmenin

gerekliliğini beyan etmiştir. Tahâvî (ö. 321/933), velime davetine icabet etmenin

vacip olduğunu ifade etmiştir.52 Tahâvî’nin görüşünü teyit ettiği görülen Cessâs (ö.

370/981) eğlence olan velimeye icabetin sünnet olduğunu belirtmiştir.53Kâsânî ise

45İbn Teymiyye, Mecmûʻu’l-fetâvâ, 32/206.
46Mâverdî, el-Hâvî, 9/556.
47Ebû Abdullah Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, 1985), 2/546; Ahmed b.

sünnet görüşünü öne çıkarmakla birlikte onu farzın ikamesi olarak nitelemektedir.54

Aynî (ö. 855/1451) icabetin vacip kuvvetinde bir sünnet olduğunu kaydetmiştir.55

Hanefî fakihlerin görüşü dikkate alındığında mezhepte sünnet-i müekkede karşılık

gelen fikrinin ağırlık kazandığı söylenebilir.

Mâlikî fakih İbn Abdülber velimeye icabetin vâcip olduğu noktasında sahabe ve

tâbiin selefi arasında ihtilaf bulunmadığını ifade etmiştir.56 İbn Kudâme (ö. 620/1223)

İbn Abdülber’in ibaresini aktarıp vâcip hükmünün eğlencenin olmadığı velimede

geçerli olduğunu zikretmiştir.57Kelvezânî’ye (ö. 510/1116) göre davet edilenin

Müslüman olması halinde icabet vâcip olur.58MâverdîŞâfiî mezhebinde zâhir olan

görüşe göre icabetin vacip olduğunu, ancak bazı Şâfilerin onu müstehap olarak

telakki ettiğini söyler. Vacip görüşü alındığı takdirde farz-ı ayn ve kifaye şeklinde iki

görüş olduğunu ifade eder.59 Vacip görüşünü kaydeden İbn Dakîkul‘îd (ö. 702/1302)

diğer yemeklere katılma konusunda ise tartışma bulunduğunu belirtmiştir.60 İbn

Teymiyye icabetin âlimlerin ittifakıyla vacip olduğunu söyler.61 İbn Hacer el-Askalânî

(ö. 852/1449) Şâfiî ve Hanbelî âlimlerin cumhuruna göre faz-ı ayn bir kısım Şâfiî ve

Hanbelî âlime göre icabetin müstehap veya farz-ı kifaye olduğunu belirtir.62

İbn Hazm yemek yedirmedeki farz şeklindeki görüşlerinin davete icabet için de

geçerli olduğunu ifade etmiştir. Her davet edilene icabetin gerektiği şeklindeki

Nevevî de benzer değerlendirmeler yapmıştır.75 İbn Kudâme de aynı minvalde

görüşler aktarmıştır. Ona göre münkeri değiştirme gücü olan kimse davete

katılmalıdır. Çünkü bu durumda münkeri yasaklama ve davete icabet farzını birlikte

yerine getirmiş olur.76 İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) görüşü olan cenazedeki münkere rağmen katılım sağlamanın gerekliliğine

karşılık velimedeki münkerden ötürü icabet etmemenin gereğini İbn Teymiyye’ye

sorduğunu belirtir. İbn Teymiyye cenazeye katılmanın ölünün hakkı olduğunu,

dirilerin yapmış olduğu münkerden ötürü katılımın iptal edilemeyeceğini, diğer

ile sakıt olduğunu söyler.77 Emîr es-San‘ânî’ye (ö. 1182/1768) göre ise davete icabetin

gereği ile münker engeli çatıştığında münkerden kaçınma tercih edilmelidir.78

Kanaatimizce davet sahibi üzülse de açık bir münkerin bulunduğu bir velime

davetine katılmamak Allah ve Rasûlü’nün hoşnutluğunu kazanma adına önemli bir

davranıştır.

sorduğunda, O, ev kapısının daha yakın olduğu komşusuna hediye takdim etmesi

gerektiğini ifade etmiştir.80 İlk hadisin senedindeki bir ravi hakkında cerh ifade eden

lafızlar kullanılmıştır.81 Nitekim İbn Hacer bu hadisin zayıf olduğunu zikretmiştir.

İkinci rivayetin Buhari (ö. 256/870) tarafından şahit82 olarak zikredildiğini belirterek

ilk hadisin hücciyet kazandığını ihsas ettirmiştir.83

3. Düğün Eğlencesi

3.1. Mahiyeti

Düğün merasimi insan yaşamında sevinç ve saadetin yoğun olarak yaşandığı

özel zaman dilimlerinden biridir. İslamî esaslara göre meşrû bir düğün eğlencesinin

Âişe’nin kimsenin gönderilmediği

mukabelesinden sonra, “Size geldik size geldik, size bize selam olsun.” şeklinde

terennüm edecek birini gönderseydiniz ya demiştir.86 Bir diğer rivayete göre Sâbit b.

Vedîa ve Karaza b. Kaʻb’ düğünde eğlenceye ruhsat verildiğini ifade etmiştir.87 İbn

Sîrîn’den (ö. 110/729) rivayet edildiğine göre Hz. Ömer (ö. 23/644) bir def sesi veya

şarkı işittiğinde bunların ne ile alakalı olduğunu sorar, düğün veya sünnet cevabını

alınca itiraz etmezdi.88 İlgili rivayetler bağlamında düğün tertibinin şeklinden ziyade

onda esas olan şeyin eğlence olduğu anlaşılmaktadır. Eğlence denildiğinde ise ilk akla

gelen şeylerden birinin müzikli-müziksiz şarkı olduğu izahtan varestedir.

3.2. Hükmü

Bu bölümde düğün tertibinin mubah olduğu hususunda herhangi bir tartışma

bulunmamasından ötürü eğlence çerçevesinde müzik ve şarkının hükmü ele

alınacaktır. Nikâhı ilan ediniz ve onun üzerine defler çalınız gibi rivayetler yanında

“Haram olan ‘ilişki’ ile helal olan evlilik arasındaki ayırıcı özellik def çalmak ve

duyurmaktır.”89 hadisine temas eden İslam âlimleri düğünde def çalarak bir şeyler

terennüm etmenin caiz olduğunu söylemişlerdir.90 İbn Battâl (ö. 449/1057) düğün

ziyafetinde def çalma gibi eğlencenin ulemanın ittifakıyla meşru olduğunu ifade

84Buhârî, “Nikâh”, 63.
85İbn Mâce, es-Sünen, “Nikâh”, 20; Ebû Bekr Ahmed b. Amr Bezzâr, Müsnedü’l-Bezzâr, thk. M.

Zeynullah-Âdil b. Sa‘d (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988), 6/171.

etmiştir.91Remlî (ö. 1004/1596) ise nikâhı ilan ediniz hadisi bağlamında düğün ve

sünnette şarkı söylemenin mendup olduğu görüşünü kaydetmiştir.92

Bilindiği üzere geçmişte ve günümüzde vurmalı, üflemeli ve telli olmak üzere

pek çok müzik aleti bulunmaktadır. Ancak âlimlerin düğünde müziği defle sınırlı

tuttuğu görülmektedir.